Дело № 1-590/2025 (12501330068000143)

УИД 43RS0001-01-2025-007994-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО3 03 февраля 2026 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Понкратьева А.В.,

при секретаре Пономаревой Е.С.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Ленинского района г. Кирова Вылегжанина Р.А., помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Кибешева Р.К.,

подсудимой ФИО1,

защитников – адвокатов Плюснина Н.М., Ружниковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, {Дата изъята} года рождения, уроженки {Адрес изъят}, гражданки РФ, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, с основным общим образованием, неработающей, зарегистрированной по адресу: {Адрес изъят}, проживающей по адресу: {Адрес изъят}, несудимой,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} Г. (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело), достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, предложил ФИО1 совместно принять участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории {Адрес изъят} с целью получения материальной выгоды, на что ФИО1 согласилась. Реализуя задуманное, ФИО1 и Г. обсудили условия совместного совершения преступления, а именно: совместно, на условиях взаимозаменяемости, осуществлять переписку с неустановленным лицом с учетных записей ФИО1 в программе «Telegram»: ФИО25 и ФИО21, совместно забирать оптовые партии наркотических средств из тайников, совместно организовывать тайники на территории {Адрес изъят} для осуществления незаконного сбыта наркотических средств потребителям, совместно составлять краткое описание к местам организованных тайников с наркотическим средством, а Г. обязался отправлять указанную информацию куратору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Обсудив условия совершения преступления, ФИО1 и Г. вступили между собой в преступный предварительный сговор.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1 и Г., располагая из сети «Интернет» сведениями о контактных данных лиц, занимающихся указанной деятельностью на территории {Адрес изъят}, используя учетные записи ФИО1 ФИО26 и ФИО22 в программе «Telegram», обратились к неустановленному лицу, являющемуся участником интернет-магазина по продаже наркотических средств ФИО28, обладающему полномочиями по приему в состав вышеуказанного интернет-магазина новых лиц для оборудования тайников с наркотическими средствами, для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сообщив о своем желании выполнять роль «закладчика» наркотических средств за вознаграждение. После чего неустановленное лицо в ходе интернет-переписки сообщило первоначальную информацию о деятельности интернет-магазина ФИО29, обязанности закладчика наркотических средств, согласно которым ФИО1 и Г. должны были в ходе интернет-переписки получать описания мест тайников на территории {Адрес изъят} с сокрытыми наркотическими средствами, забирать указанные наркотические средства в расфасованном по отдельным сверткам виде, размещать свертки с наркотическими средствами в одиночные сокрытые места на территории {Адрес изъят}, фотографировать места тайников и определять их географические координаты. К каждому оборудованному тайнику с наркотическим средством ФИО1 и Г. должны были добавлять текстовое описание и фотоизображение с отметкой места нахождения наркотического средства и в ходе интернет-переписки передавать данную информацию неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было в ходе интернет-переписки направлять ФИО1 и Г. сообщения с адресами оптовых тайников с сокрытым в них наркотическими средствами, контролировать действия ФИО1 и Г. по обнаружению наркотических средств и их последующему размещению в одиночные тайники, а информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, размещать в сети «Интернет» для их последующей продажи потребителям, после чего выплачивать ФИО1 и Г. денежное вознаграждение.

Условием вступления ФИО1 и Г. в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств являлось внесение залога, что в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1 и Г. сделали. После оплаты депозита ФИО1 и Г. получили контактные данные лица, выполняющего роль «куратора» интернет-магазина ФИО30, использующего в программе «Telegram» учетную запись ФИО31, с которым в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории {Адрес изъят}.

Тем самым, согласившись на все условия участия в противоправной деятельности, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1 и Г. были включены неустановленным лицом в группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств через тайники на территории {Адрес изъят}, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в рамках которой действовали до момента задержания, то есть до {Дата изъята}.

1. {Дата изъята} в 14 часов 38 минут ФИО1 и Г. получили от неустановленного лица в программе «Telegram» на учетную запись ФИО23 информацию о местонахождении оптового тайника с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном в 110 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, на земле под листом борщевика. {Дата изъята} в период с 06 часов до 08 часов ФИО1 и Г., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где в указанный период времени в тайнике ФИО1 обнаружила и подобрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, Г. при этом в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. Полученное вышеуказанное наркотическое средство в свертках ФИО1, находясь в указанном месте и время, передала Г., который поместил свертки в карманы своей одежды в целях последующего совместного незаконного сбыта.

{Дата изъята} в период с 08 часов до 10 часов Г. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1 и неустановленным лицом организовал тайник на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят} {Адрес изъят}, между бордюром и тротуарной плитой у лестницы заднего входа в подъезд {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –– производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,60 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством Г. сфотографировал и определил географические координаты. ФИО1 при этом в целях безопасности осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой. {Дата изъята} в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 47 минут Г. по договоренности с ФИО1 составил описание места организованного тайника и направил указанную информацию неустановленному лицу в программе «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

{Дата изъята} в период с 08 часов до 10 часов Г. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1 и неустановленным лицом, организовал тайник на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, на земле у ствола дерева, расположенного у западного угла дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,72 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 сфотографировала и определила географические координаты. {Дата изъята} в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 47 минут Г. по договоренности с ФИО1 составил описание места организованного тайника и направил указанную информацию неустановленному лицу в программе «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

{Дата изъята} в 15 часов 20 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 и Г. были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} {Адрес изъят}, между бордюром и тротуарной плитой у лестницы заднего входа в подъезд {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,60 грамма.

{Дата изъята} в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, на земле у ствола дерева, расположенного у западного угла дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,72 грамма.

Своими действиями ФИО1, Г. и неустановленное лицо, выполняющие каждый свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,60 грамма и в количестве не менее 1,72 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, Г. и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

2. {Дата изъята} в 08 часов 50 минут ФИО1 и Г. получили от неустановленного лица в программе «Telegram» на учетную запись ФИО27 информацию о местонахождении оптового тайника с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на земле у корней произрастающего дерева, которое ФИО1 и Г. в соответствии со взятыми на себя обязательствами и договоренностью с неустановленным лицом, должны были забрать, разместить в одиночные тайники, сфотографировать, сделать краткое описание и передать неустановленному лицу для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

{Дата изъята} в 08 часов 53 минуты ФИО1 и Г. получили от неустановленного лица в программе «Telegram» на учетную запись ФИО24 информацию о местонахождении оптового тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле под металлическим листом, которое ФИО1 и Г. в соответствии со взятыми на себя обязательствами и договоренностью с неустановленным лицом, должны были забрать, разместить в одиночные тайники, сфотографировать, сделать краткое описание и передать неустановленному лицу, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

{Дата изъята} в дневное время ФИО1 и Г., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, выехали к местам расположения тайников с вышеуказанным наркотическим средством, с целью их отыскания, поднятия и выполнения преступных действий, направленных на совместный с неустановленным лицом незаконный сбыт неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

{Дата изъята} в 15 часов 20 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 и Г. были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на земле у корней произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри 10 свертками с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 7,85 грамма.

{Дата изъята} в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле под металлическим листом обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри 20 свертками с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 14,76 грамма.

Своими действиями ФИО1, Г. и неустановленное лицо, выполняющие каждый свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 7,85 грамма и в количестве не менее 14,76 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, Г. и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

3. {Дата изъята} в 14 часов 38 минут ФИО1 и Г., являясь участниками преступной группы по сбыту наркотических средств, получили от неустановленного лица в программе «Telegram» информацию о местонахождении оптового тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном в 110 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, на земле под листом борщевика. {Дата изъята} в период с 06 часов до 08 часов ФИО1 и Г., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыли на участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, где в указанный период времени в тайнике ФИО1 обнаружила и подобрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, Г. при этом, в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. Полученное вышеуказанное наркотическое средство в свертках ФИО1, находясь в указанном месте и время, передала Г.

{Дата изъята} в период с 06 часов до 08 часов Г., являясь потребителем наркотических средств и зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, находясь на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном в 110 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, имея в наличии наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,48 грамма, переданное неустановленным лицом для совместного незаконного сбыта, предложил ФИО1 присвоить указанное наркотическое средство для совместного личного потребления, то есть незаконно приобрести без цели сбыта. ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, согласилась на предложение Г.

Таким образом, ФИО1 и Г. {Дата изъята} в период с 06 часов до 08 часов вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,48 грамма, без цели сбыта.

Реализуя задуманное, Г., действуя согласованно с ФИО1, {Дата изъята} в период с 06 часов до 08 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном в 110 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, извлек из 2 свертков полимерные пакеты с наркотическим средством и пересыпал в один полимерный пакет, который передал ФИО1, тем самым Г. и ФИО1 присвоили себе, то есть незаконно приобрели вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в количестве не менее 2,48 грамма, без цели сбыта, которое ФИО1 поместила в находящуюся при ней сумку в металлический портсигар, где стала совместно с Г. незаконно хранить для последующего совместного личного потребления.

{Дата изъята} в 15 часов 20 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 и Г. были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в здании по адресу: {Адрес изъят}А, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в находящейся при ней сумке, в металлическом портсигаре, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 2,48 грамма.

Тем самым, ФИО1 и Г. в период с 08 часов 00 минут {Дата изъята} до момента задержания сотрудниками полиции в 15 часов 20 минут {Дата изъята} незаконно хранили без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в количестве не менее 2,48 грамма, без цели сбыта.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма и не превышающем 200 грамм, является крупным.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст.276 УПК РФ (т. 2 л.д. 209-214, 221-222, 225-228, 229-230, 242-243), следует, что мобильный телефон марки «Tecno Spark Go 1» принадлежит ей, мобильным телефоном пользовалась она и ее друг ФИО9 В ее мобильном телефоне имелась программа «Telegram», в которой она была зарегистрирована под именем «Ангелочек» (@ldkdjdjk8) и «Том и Джерри» (@TomandJerry827). Так, {Дата изъята} в дневное время она и ФИО2 находились в квартире по адресу: {Адрес изъят}. В это время ФИО2 предложил ей трудоустроиться закладчиком наркотических средств, чтобы заработать денежные средства, на что она согласилась. При этом она и ФИО2 договорились, что они совместно будут вести переписку с куратором, поднимать оптовые партии наркотиков, организовывать тайники, формировать отчет для куратора, а направлять отчет будет ФИО2, переписку с куратором будут вести с ее телефона. Сначала она и ФИО2 трудоустроились закладчиками наркотиков {Дата изъята} в программе «Телеграм» с ее учетной записи «Ангелочек» (@ldkdjdjk8), при этом перевели залог в сумме 3000 рублей по реквизитам, указанным куратором. После чего {Дата изъята} с целью получать больше денежных средств и бесплатный вес наркотика они решили устроиться еще закладчиками наркотических средств с учетной записи «Том и Джерри» в программе «Телеграм», о чем она написала куратору (@Pachka112). Для трудоустройства ФИО2 {Дата изъята} также перевел денежные средства в сумме 3000 рублей. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} куратор @Pachka112 путем переписки в программе «Телеграм» сообщил первоначальную информацию о деятельности интернет-магазина, об условиях работы в качестве закладчика в магазине «Амазон», обязанности «закладчика», согласно которым закладчик должен будет получать от «куратора» посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми, предварительно расфасованными наркотическими средствами, забирать указанные наркотические средства, после чего размещать сформированные свертки с наркотическим средством в сокрытые места на территории {Адрес изъят}. Указанные места закладчик должен будет фотографировать, после чего редактировать, добавляя на фотоизображения географические координаты места, где размещен сверток с наркотическим средством, а также указывать точное место его размещения стрелками на фотографии. К каждому месту размещения одиночной закладки необходимо будет добавлять текстовое описание для поиска приобретенного наркотического средства покупателем. После чего, указанную информацию необходимо будет направлять своему дальнейшему куратору для продажи потребителям. В ходе переписки неустановленное лицо сообщило, что за каждый организованный тайник с «закладкой» наркотического средства будет выплачиваться 350-400 рублей. {Дата изъята} по указанию куратора для прохождения полного инструктажа по технике безопасности работы закладчиком ФИО2 связался в программе телеграмм с пользователем «Lucifer» (@JEKIZ), который {Дата изъята} выдал номер мобильного телефона 

<

***>, который и был привязан к ее учетной записи «Том и Джерри» (@TomandJerry827) на момент задержания.

{Дата изъята} в 14 часов 38 минут куратор выдал адрес местонахождения оптовой партии расфасованного наркотического средства «скорость» как «крб» 10 штук по 2 грамма на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят} {Адрес изъят}. Они с ФИО2 поехали на место, где она подняла сверток, а ФИО2 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Сверток она сразу на месте распаковала, в нем находилось 10 свертков, обмотанных липкой лентой красного цвета, которые она передала ФИО2 с целью последующего совместного сбыта. По предложению ФИО2 два свертка из указанной партии они взяли себе для личного потребления, при этом ФИО2 пересыпал их содержимое в один полимерный пакет, который передал ей. Данный полимерный пакет она убрала в сумку, в металлический портсигар черного цвета. Часть наркотика она и ФИО2 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} потребили лично, а оставшуюся часть она поместила обратно в металлический портсигар, который убрала в сумку. Указанную партию наркотика она и ФИО2 разместили вместе {Дата изъята} в период с 08 часов до 10 часов, в том числе на участках местности: {Адрес изъят} {Адрес изъят}, при этом ФИО2 помещал закладку с наркотиком в тайник и фотографировал на свой телефон, а она находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой; {Адрес изъят}, при этом ФИО2 помещал закладку с наркотиком в тайник, а она фотографировала на свой телефон. После размещения свертков с наркотиком в тайники {Дата изъята} в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 47 минут они приехали домой, где ФИО2 на ее телефоне сформировал отчет о размещенных тайниках с наркотиком и в 14 часов 47 минут {Дата изъята} отправил отчет куратору.

{Дата изъята} в 08 часов 50 минут и в 08 часов 53 минуты куратор в программе «Телеграм» отправил адреса оптовых партий наркотического средства «скорость», расположенных согласно географическим координатам {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), и {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), в которых должно было находиться 10 свертков по 1 грамму и 20 свертков по 1 грамму. Свертки необходимо было разместить в тайники, сфотографировать и отправить отчет. После этого они в дневное время поехали совместно их поднимать, но были задержаны сотрудниками полиции. Если бы их не задержали, то они бы совместно подняли оптовые партии наркотиков и разместили в одиночные тайники.

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, дополнительно пояснила, что {Дата изъята} они с ФИО2 хотели разложить обе партии наркотического средства сразу же после того как подняли бы их.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений помимо признательных показаний последней подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

1. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,60 грамма и не менее 1,72 грамма.

Показаниями свидетеля ФИО10 - старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 160-164), согласно которым с 12 часов 00 минут {Дата изъята} было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и в 15 часов 20 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО9

Актом по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому в 15 часов 20 минут {Дата изъята} у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} были задержаны ФИО1 и ФИО9 (т. 1 л.д. 39).

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому {Дата изъята} в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут был изъят аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «Tecno Spark Go 1», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят} с сим-картой (т. 1 л.д. 41-42).

Протоколами осмотров предметов от {Дата изъята} и от {Дата изъята}, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Tecno Spark Go 1», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}.

В ходе осмотра обнаружен архив текстовых сообщений в программе «Telegram»: учетной записи «Том и Джерри», привязанной к абонентскому номеру 

<

***> (@TomandJerry827). Обнаружена переписка с пользователем @Pachka112 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} о трудоустройстве закладчиком наркотических средств, внесении залога, заполнении анкеты, инструкции по фотографированию тайников и их описанию, установке приложений «Conota», «Screen Master» для описания тайников, правилах по организации тайников, выдаче оптовых тайников с наркотическим средством и отчетах о размещении тайников.

{Дата изъята} в 00 часов 59 минут пользователь «Том и Джерри» сообщает о желании трудоустроиться, в период с 01 часа 13 минут по 01 час 50 минут {Дата изъята} отправляет залог в сумме 3000 рублей для трудоустройства.

{Дата изъята} в 14 часов 38 минут пользователь @Pachka112 отправляет фотоизображение с описанием МК: «ФИО3, {Адрес изъят}, крб 10*2…клад под листом» (ссылка на фотохостинг: 6873ef78f4057.jpg).

В период с 17 часов 20 минут {Дата изъята} по 11 часов 35 минут {Дата изъята} пользователь «Том и Джерри» сообщает о поднятии МК, о чем отправляет фотоизображение и в 14 часов 47 минут {Дата изъята} отправляет фотоотчет о разложенных тайниках, в том числе на участках местности согласно географическим координатам: {Адрес изъят} {Адрес изъят}, {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в 08 часов 53 минуты пользователь @Pachka112 отправляет фотоизображения с географическими координатами и описанием месторасположения оптового тайника с наркотическим средством, которое необходимо разместить в тайники: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}) (СК крисы, 20*1…под железным листом…белый скотч), {Дата изъята} в 13 часов 07 минут пользователь «Том и Джерри» сообщает, что едет поднимать.

Обнаружена переписка с пользователем «Lucifer» (@JEKIZ) в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, которая содержит инструктаж по технике безопасности при работе закладчиком наркотических средств. {Дата изъята} в 14 часов 54 минуты пользователь «Lucifer» (@JEKIZ) дает абонентский номер 

<

***> для дальнейшей работы закладчиком наркотических средств.

Имеется переписка с пользователем «Саня» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по факту потребления наркотических средств. {Дата изъята} в 14 часов 48 минут пользователь «Саня» просит отправить корды МК, {Дата изъята} в 15 часов 01 минуту пользователь «Том и Джерри» отправляет пересланное сообщение от «Михаил Ломоносов» фотоизображений участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} (под железным листом…белый скотч) и описанием: «СК крисы, 20*1».

Обнаружен архив текстовых сообщений в программе «Telegram»: учетной записи «Ангелочек», привязанной к абонентскому номеру 

<

***> (@ldkdjdjk8). Обнаружена переписка с пользователем @Pachka112 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} о трудоустройстве закладчиком наркотических средств, заполнении анкеты, правилах по организации тайников, выдаче оптовых тайников с наркотическим средством и отчетах размещения тайников.

В период с 15 часов 29 минут {Дата изъята} по 01 час 18 минут {Дата изъята} пользователь «Ангелочек» сообщает, что готов к работе закладчиком наркотических средств. {Дата изъята} в 00 часов 51 минуту пользователь «Ангелочек» сообщает, что друг с именем (@TomandJerry827) хочет трудоустроиться закладчиком наркотических средств.

{Дата изъята} в 08 часов 50 минут «Вероника» (@Pachka112) отправляет фотоизображение участка местности с географическими координатами и описанием расположения оптовой партии наркотического средства, которую необходимо разместить по тайникам: {Адрес изъят} «СК крисы,мк, 10*1».

Обнаружена переписка с пользователем «Lucifer» (@JEKIZ) за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} и содержит инструктаж по технике безопасности при работе закладчиком наркотических средств. {Дата изъята} в 19 часов 10 минут пользователь «Lucifer» (@JEKIZ) дает абонентский номер 

<

***> для дальнейшей работы закладчиком наркотических средств.

Обнаружена переписка с пользователем «Саня» за {Дата изъята}, где в 15 часов 01 минуту отправляет пересланное сообщение от «Михаил Ломоносов» с адресом оптового тайника с наркотическим средством: {Адрес изъят} «СК крисы,мк, 10*1». В папке «Избранное» имеется скриншот с нечитаемым файлом фотоизображения и географическими координатами: {Адрес изъят}, отправленное в данную папку {Дата изъята} в 13:36.

В приложении «Альбомы» обнаружено: - в папке «скриншоты»: скриншот участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, сделанный {Дата изъята} в 14 часов 38 минут (ссылка на фотохостинг: 6873ef78f4057.jpg), скриншоты участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} {Адрес изъят}, сделанные {Дата изъята} в 05 часов 38 минут (ссылка на фотохостинг: 6873ef78f4057.jpg) – адрес совпадает с адресом оптового тайника, выданного пользователем @Pachka112 {Дата изъята} в 14 часов 38 минут; - в папке «Conota» обнаружено: фотоизображения участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, сделанные {Дата изъята} в период с 08 часов 30 минут по 08 часов 31 минуту; - в папке «Telegram» обнаружено: фотоизображения участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} {Адрес изъят} от {Дата изъята} в 12 часов 50 минут, фотоизображение телефона с переводом в сумме 3000 рублей, сделанное в 01 час 25 минут {Дата изъята}; - в папке «скриншоты»: скриншот перевода денежных средств в сумме 3000 рублей с «Озон Банк», совершенный {Дата изъята} в 15 часов 04 минуты, отправитель: Наталья Александровна Б., скриншот участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, сделанный {Дата изъята} в 08 часов 53 минуты, 13 часов 35 минут; - в папке «скриншоты»: скриншот участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}), сделанный {Дата изъята} в 09 часов 03 минуты, в 13 часов 37 минут.

В папке «Telegram» обнаружено фотоизображение телефона с переводом в сумме 3000 рублей, сделанное в 01 час 25 минут {Дата изъята}.

В приложении «Яндекс карты» в истории поиска имеются географические координаты: {Адрес изъят} (т. 1 л.д. 44-164, т. 2 л.д. 97-129).

Протоколами осмотров мест происшествий от {Дата изъята}, согласно которым в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут и в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.56948, 49.65061, на земле у ствола дерева, расположенного у западного угла дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят сверток, а также в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, между бордюром и тротуарной плитой у лестницы заднего входа в подъезд {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 221-226, 229-234).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещество, изъятое {Дата изъята} на участке местности с географическими координатами {Адрес изъят} вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,60 г, а также изъятое {Дата изъята} на участке местности с географическими координатами 58.56948, 49.65061 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,72 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 42-44).

Протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут осмотрена квартира по месту проживания ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 2 пары перчаток, электронные весы, 2 мотка липкой ленты, аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «HUAWEI nova 9», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, принадлежащий ФИО9 (т. 1 л.д. 188-197).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены: - вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,59 г (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами {Адрес изъят}, расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; - вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,71 г (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 58.56948, 49.65061, расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; - 2 пары перчаток, электронные весы, 2 мотка липкой ленты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят} (т. 2 л.д. 73-81).

Копией протокола осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI nova 9», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, принадлежащий ФИО9 В ходе осмотра в папке «Фото» в альбоме «Conota» имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами: 58.56673,49.64553 {Адрес изъят}, сделанное {Дата изъята} в 08 часов 59 минут (т. 2 л.д. 133-144).

2. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 7,85 грамма и не менее 14,76 грамма.

Протоколами осмотров мест происшествий от {Дата изъята}, согласно которым в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут и в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле под металлическим листом, обнаружен и изъят сверток, а также в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на земле у корней произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток (т. 1 л.д. 237-240, 241-244).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещества, изъятые {Дата изъята} на участке местности с географическими координатами {Адрес изъят} вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, суммарным количеством 7,85 г, а также на участке местности с географическими координатами {Адрес изъят} вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, суммарным количеством 14,76 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 62-68).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены: - вещество в 10 пакетах, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 7,66 г (остаток после исследования), полимерные пакеты, липкие ленты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами {Адрес изъят}, расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; - вещество в 20 пакетах, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 14,36 г (остаток после исследования), полимерные пакеты, липкие ленты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами {Адрес изъят}, расположенном вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} (т. 2 л.д. 86-93).

Копией протокола осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI nova 9», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, принадлежащий ФИО9 В ходе осмотра обнаружена программа «Телеграм», в которой имеется переписка с пользователем «Ангелочек» (@ldkdjdjk8) за {Дата изъята}, где пользователь «Ангелочек» в 15 часов 01 минуту {Дата изъята} отправляет пересланное сообщение от «Михаил Ломоносов» с адресом оптового тайника с наркотическим средством: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}) «СК крисы,мк, 10*1».

Также имеется переписка с пользователем «Том и Джерри» (@TomandJerry827) за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по факту потребления наркотических средств. {Дата изъята} в 14 часов 48 минут пользователь «Лер Пар» просит отправить корды МК. {Дата изъята} в 15 часов 01 минуту пользователь «Том и Джерри» отправляет пересланное сообщение от «Михаил Ломоносов» фотоизображений участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят} ({Адрес изъят}) (под железным листом…белый скотч) и описанием: «СК крисы, 20*1» (т. 2 л.д. 133-144).

А также подробно изложенными в приговоре выше показаниями свидетеля ФИО10, актом по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 39), протоколом личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 41-42), протоколами осмотров предметов от {Дата изъята} и от {Дата изъята} (т. 1 л.д. 44-164, т. 2 л.д. 97-129), протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята} (т. 1 л.д. 188-197), протоколом осмотра предметов от {Дата изъята} (т. 2 л.д. 73-81).

3. По факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 157-159), согласно которым {Дата изъята} она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был изъят мобильный телефон, в сумке был обнаружен и изъят металлический портсигар с полимерным пакетом.

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому {Дата изъята} в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в сумке в металлическом портсигаре был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с веществом (т. 1 л.д. 41-42).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещество в полимерном пакете, изъятое {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 количеством 2,48 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 24-25).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены: - вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 2,47 г (остаток после исследования), изъятое {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 73-81).

А также подробно изложенными в приговоре выше показаниями свидетеля ФИО10, актом по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 39), протоколами осмотров предметов от {Дата изъята} и от 15.09.2025(т. 1 л.д. 44-164, т. 2 л.д. 97-129).

{ ... }

{ ... }

В судебном заседании государственный обвинитель Кибешев Р.К. заявил об изменении предъявленного подсудимой обвинения по факту покушения на сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,60 грамма и не менее 1,72 грамма и квалификации ее действий как единого продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку в ходе судебного следствия исследованными доказательствами не установлен умысел подсудимой на самостоятельный сбыт каждого из указанных объемов наркотических средств.

Согласно ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения.

Позиция государственного обвинителя Кибешева Р.К. по изменению предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения является достаточно мотивированной и обоснованной, при этом изменение обвинения в сторону смягчения в указанной части право обвиняемой на защиту не нарушает и не влечет изменения фактических обстоятельств дела.

Согласно обвинению действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 7,85 грамма и не менее 14,76 грамма органом предварительного следствия квалифицированы как два самостоятельных преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Данную квалификацию поддержал государственный обвинитель в судебном заседании.

Однако, исходя из установленных фактических обстоятельств дела, существа предъявленного ФИО1 обвинения и исследованных судом доказательств, представленных стороной обвинения, следует, что ее действия, совершенные {Дата изъята} в составе группы лиц, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, преследовали единую цель сбыта всей массы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 7,85 грамма и не менее 14,76 грамма, а потому ее действия не могут образовывать совокупности преступлений.

Об этом свидетельствует в частности то, что согласно договоренности ФИО1 в течение незначительного промежутка времени (в 08 часов 50 минут и в 08 часов 53 минуты {Дата изъята}) получила от неустановленного лица в программе «Телеграм» информацию о местах нахождения оптовых тайников, которые были оборудованы в одном районе, после чего она выехала к указанным местам для поднятия тайников и дальнейшего размещения наркотического средства в одиночные тайники. При этом, как пояснила подсудимая, планировалось разложить обе оптовые партии наркотического средства сразу же после их поднятия, однако по пути следования к тайникам произошло задержание сотрудниками полиции.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО1 единого умысла на сбыт наркотических средств, изъятых сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят} {Дата изъята} вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, и вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, и необходимости квалификации ее действий как единого преступления.

Таким образом, с учетом обвинения, сформулированного государственным обвинителем в судебном заседании, действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по преступлениям №{Номер изъят}, 2 - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

- по преступлению {Номер изъят} - по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела и установления виновности ФИО1 в совершенных ею преступлениях.

Признавая ФИО1 виновной в совершении указанных преступлений, суд кладет в основу приговора приведенные выше показания последней, данные ею в ходе предварительного следствия, при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой.

ФИО1 при допросах дала подробные показания, рассказала о совершенных ею преступлениях.

Оглашенные показания ФИО1, взятые судом за основу приговора, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они даны последней в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные соответственно ст.46 и ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, после чего последняя согласилась дать показания. При этом подсудимой было разъяснено, что ее показания в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Каких-либо ходатайств и заявлений ни от ФИО1, ни от ее защитника не поступило.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 изложенные показания подтвердила.

Приведенные показания ФИО1 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, протоколом личного досмотра, протоколами осмотров, заключениями физико-химических экспертиз, а также иными письменными материалами уголовного дела. Не доверять указанным выше доказательствам у суда нет оснований.

Не усматривает суд оснований и для вывода о самооговоре ФИО1, не приведено таких оснований и стороной защиты.

В основу приговора суд кладет и материалы оперативно-розыскной деятельности, которые суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашла полное подтверждение в судебном заседании, сторонами не оспаривается.

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, по итогам проведения ОРМ составлены акты, в которых указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенных мероприятий. Все материалы надлежаще переданы в распоряжение следственного органа.

Суд считает, что в судебном заседании по преступлениям №{Номер изъят}, 2 нашел подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступлений «группой лиц по предварительному сговору», так как судом установлено, что действия подсудимой с другими лицами носили согласованный и последовательный характер, были направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств. При этом участники группы преследовали единую цель – сбыт наркотических средств и материальную выгоду, они заранее договорились об этом, распределили между собой роли в групповом преступлении и каждый выполнял принятые на себя обязательства предварительной договоренности.

Также в ходе судебного заседания нашел подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступлений №{Номер изъят}, 2 «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». По смыслу закона, виновное лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Судом установлено, что действия, направленные на сбыт наркотических средств, по преступлениям №{Номер изъят}, 2 ФИО1 совершила, договорившись с другими лицами об использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем она сама поясняла на предварительном следствии, что нашло свое отражение в ее показаниях и подтверждение иными доказательствами, приведенными в приговоре.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления. По смыслу уголовного закона непосредственно направленным на совершение преступления считается действие, являющееся элементом объективной стороны соответствующего преступления.

Такие действия, связанные со сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц, подсудимой по преступлениям №{Номер изъят}, 2 были совершены, т.е. ФИО1 фактически выполнила умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Однако фактического распространения наркотических средств, сбыт которых охватывался умыслом подсудимой, не наступило, поскольку ФИО1 была задержана, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Диспозитивные признаки «незаконное приобретение» и «незаконное хранение» преступления {Номер изъят} нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия и сторонами не оспариваются.

Факт присвоения наркотического средства является незаконным приобретением, после чего ФИО1 и Г. владели им для личного потребления, что образует диспозитивный признак незаконного хранения наркотического средства.

Суд считает, что в судебном заседании нашло подтверждение совершение ФИО1 преступления {Номер изъят} в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, суд признает доказанным, что {Дата изъята} ФИО1 и Г., имея в наличии предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,48 грамма, договорились о его незаконном приобретении для личного потребления путем присвоения. После чего, Г., действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 наркотическое средство в указанном размере, которое она стала совместно с Г. незаконно хранить для последующего совместного личного потребления.

Установленные судом конкретные обстоятельства содеянного свидетельствуют об осведомленности подсудимой о намерениях участников группы, о согласованном и целенаправленном характере их совместных действий, направленных к достижению общей преступной цели - незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть о совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При определении количества наркотических средств по преступлениям №{Номер изъят}, 2, которые покушалась сбыть ФИО1, а также по преступлению {Номер изъят}, которое приобрела и хранила без цели сбыта ФИО1, суд берет за основу приведенные выше заключения физико-химических экспертиз, т.к. они научно обоснованы, полны, проведены квалифицированными экспертами, выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Квалифицирующие признаки «в крупном размере» по преступлениям №{Номер изъят}, 2, 3 нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку масса веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которое по преступлению {Номер изъят}, 2, 3 пыталась сбыть ФИО1, а также приобрела и хранила без цели сбыта, установленные заключениями экспертов, соответствуют крупному размеру, установленному Постановлением Правительства Российской Федерации {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

{ ... }

{ ... }

{ ... }

{ ... }

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие категории преступлений.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание положения ст.67 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, в том числе степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 по всем преступлениям наказание в виде лишения свободы.

При этом, учитывая обстоятельства дела и повышенную общественную опасность совершенных преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только при реальном отбытии ею наказания, не усматривая оснований для применения к последней ст.73 УК РФ.

При этом суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые бы свидетельствовали о необходимости и возможности применения при назначении наказаний за каждое из преступлений положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания по преступлениям №{Номер изъят}, 2 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимой по преступлениям №{Номер изъят}, 2, 3 дополнительных наказаний, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимой, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания.

По убеждению суда назначение подсудимой наказания с учетом всего вышеизложенного будет в полной мере способствовать ее исправлению, предупреждению совершения ею новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.1 ст.82 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Как следует из представленных суду материалов ФИО1 обязанности по содержанию и воспитанию ребенка не исполняла, малолетний сын ФИО13 с {Дата изъята} находится на воспитании КОГБУ для детей-сирот «ЦПД «Надежда», заочным решением Нововятского районного суда {Адрес изъят} от {Дата изъята} подсудимая лишена родительских прав (т. 3 л.д. 38-39, 43-44, материалы судебного заседания).

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Данные о наличии у подсудимой заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда отсутствуют.

В соответствии с ч.2 ст.97, ч.1 ст.110 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку, оставаясь на свободе, она может скрыться от суда.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Tecno Spark Go 1», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, с сим-картой (т. 2 л.д. 130).

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено в ходе судебного заседания, указанный мобильный телефон использовался подсудимой для совершения конкретных инкриминированных ей преступлений.

При данных обстоятельствах, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «Tecno Spark Go 1» подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства.

Наложенный арест на указанный телефон подлежит сохранению до исполнения конфискации.

В ходе предварительного следствия в качестве вещественного доказательства также был признан и приобщен мобильный телефон марки «HUAWEI nova 9», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, с сим-картой, который следует хранить при материалах выделенного уголовного дела {Номер изъят}, сохранив наложенный арест на указанный мобильный телефон.

В соответствии со ст.132 УПК РФ, учитывая имущественное положение ФИО1, ее трудоспособный возраст, а также размер процессуальных издержек, суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО1 процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения защитнику - адвокату Плюснину Н.М. в размере 16 331 рубль 15 копеек за оказание им юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,71 г; вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,59 г; вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 2,47 г; вещество в 20 пакетах, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 14,36 г; вещество в 10 пакетах, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 7,66 г, липкие ленты, полимерные пакеты, - хранить в камере хранения УМВД России по {Адрес изъят} до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО9;

- полимерные пакеты, фрагменты и мотки липких лент; 2 пары перчаток; электронные весы, хранящиеся при материалах уголовного дела, – уничтожить;

- аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «Tecno Spark Go 1», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, с сим-картой, хранящийся при материалах уголовного дела, - конфисковать, то есть безвозмездно обратить в доход государства, сохранив до исполнения конфискации наложенный арест на указанный мобильный телефон;

- аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «HUAWEI nova 9», IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, с сим-картой, - хранить при материалах выделенного уголовного дела {Номер изъят}, сохранив наложенный арест на указанный мобильный телефон.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 16 331 (шестнадцать тысяч триста тридцать один) рубль 15 копеек за оказание ей юридической помощи в ходе предварительного расследования адвокатом Плюсниным Н.М. в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий А.В. Понкратьев